APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

03/05/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 019/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Autores: Micael Fernando dos Santos
                 Anderson Cardoso da Silva “Birruga”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeremos  a  Vossas  Excelências,  na  forma
regimental, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO à Guarda Civil
Municipal de Caieiras (GCM).

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar  e  reconhecer  o  excelente  trabalho  realizado  pelos  valorosos
membros  da  GCM  em  nosso  Município,  em  especial  pelas  atuações  nas
apreensões de menores que propagaram ideias de atentados em escolas.

Na  primeira  ocorrência,  atendida  pelos  GCMs
Wanderson  Teodoro  da  Silva  “Dê”  e  Allan  Carlos  da  Silva,  uma  professora
reportou  a  existência  de  vídeos  ameaçadores  nas  redes  sociais  e,  após
investigação  pelos  endereços  eletrônicos,  foram  apreendidos  menores  que
estudavam em unidades escolares no bairro Jardim Nova Era.

Na  segunda,  atendida  pelos  GCMs  Wanderson
Teodoro da Silva “Dê” e Nivaldo Alves de Jesus, após a divulgação de um vídeo
de  menor  portando  arma  de  fogo,  os  GCMs  localizaram  o  responsável  e
efetuaram a apreensão do adolescente no bairro Santa Inês.

Consigne-se  que  estes  profissionais  demonstraram
muita determinação, colocando em risco as próprias vidas em detrimento da
segurança da coletividade, motivo pelo qual todos os munícipes caieirenses se
sentem mais seguros por serem protegidos por estes GCMs.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Assim  sendo,  manifestamos  profundo
reconhecimento  e  gratidão  ao  excelente  trabalho  realizado  pelos  dispostos
membros  da  GCM,  que  de  forma  competente,  eficiente  e  ágil  garantem
diariamente a segurança de todos e contribuem para o avanço de Caieiras.

Requeremos  que,  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Prefeitura  Municipal  de
Caieiras, à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, à
Guarda Civil Municipal de Caieiras e aos aqui homenageados.

Caieiras/SP, data supra.

MICAEL FERNANDO DOS SANTOS
Vereador “Micael”

ANDERSON CARDOSO DA SILVA
Vereador “Birruga”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br